INTRODUCTIO

1 De Achilli Ratti nuntio eiusque operis sociis.

"Raptim transit" - haec verba, quae archiepiscopus Achilles Ratti, postea summus pontifex Pius XI, in insigni suo episcopali posita voluit, haud dubie cum cognomine suo, Ratti, quodammodo conectuntur, sed praesertim brevissimum videntur esse commentarium ad actionem eius et operam, publicam et pastoralem, in ministeriis Ecclesiae insumptam. Nam vir doctus, munere praefecti Bibliothecae Vaticanae fungens, de improviso a libris suis et codicibus manu scriptis amovetur et, 61 annos natus, cum titulo visitatoris apostolici Varsaviam mittitur. Elapso uno post adventum in Polonię anno, nominatur nuntius apostolicus in Republica Polonia simulque ornatur dignitate archiepiscopi titularis Naupactensis. Post biennium inde subsecutum, iam cardinalis creatus, consequitur gubernaculum archidioecesis Mediolanensis et, aliquot mensibus post, ad summi pontificatus fastigium evehitur.

Quis ergo fuit ille visitator apostolicus, qui a. 1918 Varsaviam venit, deinde vero primus Sedis Apostolicae nuntius in Polonia, post diurnam servitutem tandem liberata et ad vitam revocata, nominatus est? Natus erat 31 die Maii a. 1857 in familia Francisci (1823-1881) et Theresiae Galli (1830-1918), qui tum in oppidulo Lombardiae Desio, in regione inferioris Brentiae (Brianza), habitabant¹. Iam postridie infans in ecclesia parochiali eiusdem loci baptizatus est et nomina accepit Ambrosii, Damiani, Achillis. Parentes eius inter non nimis opulentos Desii incolas numerabantur. Pater erat praepositus filificii fratrum Conti de Pusiano, in quo filia serica conficiebantur, mater autem in gubernandam domum et educandos quinque liberos incumbebat². Ambo laboriosi et frugales, opulentiam quidem filiis dare non potuerunt, sed modis omnibus eos adiuvare conati sunt, ut bonam educationem et doctrinam consequi possent. Itaque Achil-

¹ De vita et opera Achillis Ratti, postea papae Pii XI, permulti libri scripti sunt. De operibus usque ad a. 1939 publicatis nos edocet G. Galbiati, *Papa Pio XI*, (Milano 1939), p. 345-357 - *Le biografie di Pio XI*. Vide etiam G. Fumagalli, *Achille Ratti. Profilo*, Roma 1925. Ex operibus recentiore tempore editis imprimis nominandum est opus a pluribus auctoribus conscriptum, quod inscribitur: *Pio XI nel trentesimo della morte (1939-1969). Raccolta di studi e di memorie*, a cura dell'Ufficio Studi Arcivescovile di Milano, (Milano 1969), et i.a. continet amplam bibliographiam ab A. Rimoldi concinnatam: *Bibliografia* (p. 5-19). Quod attinet ad spatium temporis in vita Achillis Ratti, de quo hic loquimur (1857-1922), maximi certo momenti est opus A. Novelli, *Pio XI (Achille Ratti) 1857-1922*, Milano [1923], quod posterioribus eius vitae descriptionum auctoribus fons et fundamentum fuit.

² Fratres Achillis fuerunt: Carolus (1853-1906), Firmus (1854-1926), Eduardus (1855-1906); soror Camilla.

les rudimenta litterarum in schola elementaria primum Desii, deinde in oppidulo Asso, didicit, anno autem 1867, suasore patruo, sacerdote Dalmiano Ratti (1820-1891), parocho in Asso, eruditionem scholasticam Sevesi in gymnasio archiepiscopali s. Petri Martyris continuabat (1867-1872), quam deinde (1872-1874) Mondiciae (Monza) in lyceo archiepiscopali perfecit et Mediolani in lyceo Iosephi Parini tandem absolvit, ubi a. 1875 examen maturitatis feliciter sustinuit. Eodem anno in Seminario Archiepiscopali Mediolanensi studia philosophiae et theologiae incepit. Eius eximia ingenii facultas et mira quaedam ad studia inclinatio superiores suos non latuerunt. A. 1878, accepto sacro diaconatus ordine, missus est Romam, ut ibi in seminario Lombardo studia pergeret perficeretque. Romae etiam, die 20 Decembris a. 1879, in basilica Lateranensi divo Ioanni dicata sacerdotio est auctus. Primam missam celebravit die 21 Decembris in ecclesia Sancto Carolo Borromaeo sacra, vulgo "San Carlo al Corso" appellata³. Studia absolvit a. 1882, triplicem doctoratus gradum adipiscendo: s. theologiae (in Universitate studiorum Romana "la Sapienza" nuncupata), iuris canonici (in Pontificia Universitate Gregoriana), philosophiae (in Academia s. Thomae Aquinatis).

Postquam, novellus sacerdos, in archidioecesim Mediolanensem reverterat, per tres menses functus est munere administratoris parvae paroeciae sanctorum Petri et Pauli in oppidulo Barni, initio autem anni academici in Seminario clericorum Mediolanensi sacram eloquentiam et theogiam dogmaticam docere coepit. Praeter acroases in seminario facientes munus ei commissum est cappellani Sororum Nostrae Dominae de Cenaculo, quo usque ad a. 1914 functus est. Vestigiis insistens s. Ioannis Bosco, celeberrimi illius iuvenum educatoris, quem a. 1883 Augustae Taurinorum in oratorio Salesiano "in Valdocco" coram cognovit, pro viribus et facultatibus suis pauperes et derelictos pueros, vulgo "spazzacamini" nuncupatos (id est detergendis caminis addictos), curare conabatur, eos penes ecclesiam Cenaculi congregando, ubi regularem doctrinæ christianæ institutionem pueris et iuvenibus tradendam incohavit, condito etiam propertea "Sodalicio magistrarum catholicarum". Ab a. 1884 praeerat sodalicio Mediolanensi "Societatis iuvenum sacerdotum", seminariorum Lombardiae olim alumnorum, qui sibi proposuerunt consilia et doctrinas Ecclesiae hostiles confutare.